' In diesem Sinne sind jedenfalls die Worte: Nuper autem cum intelleximus

et plene informati fuimus de Sanctitatis vestre sancta et a Deo procedente eleccione
. aufzufassen.

2 Vgl. Finke Acta Cons. Const. I., pag. 233 ff. Von der Union zwischen
der abendl. und morgenl. Kirche ist iibrigens in unserem Schreiben nicht die Rede.

3 Es ist Bonifaz IV. Vgl. Ciaconius: Vitae Ponf. Rom. IV. Sp. 378.
»Epitaphium S. Bonifatii [V., cuius sacrum corpus . . . . illatum est ad apsidem
vergentem ad meridiem, die 27. Januarii 1606 iubente Paulo V. P. M. e sacello
veteris Basilicae a Bonifacio VIII. eius honori dicate, ernato et dotato.«
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diligenza, che devo, secondo che di gia havevo risoluto, perché Papa
Marcello non sia inferiore agl' altri Papi, né di luogo, né del resto et lo
dovro fare tanto pitt volentieri, si perché lei me lo ricorda, come per ser-
virla, né occorre che per cio si pigli altro fastidio V. S., che supplird io
a quanto bisognara et l'avisard poi a suo tempo come si sard trovato il
corpo, se intiero o guasto.

Del negotio del padre Bernardo Carmelitano ancora non ne
tengo risposta dal padre generale di Certosini et subito che I’ abbia ne
scrivero a V. §., alla quale mi offro con questo et da Dio le prego ogni
contento. Di Roma il di 27 di Maggio 1606. Florenz. Staatsarchiv C. Cerv.
53/17 Orig. Siegel. Schreiberhand, abgesehen von der eigenhindigen Un-
terschrift.

2. Derselbe an denselben. Rom 1606 Sept. 16.

Hieri si transferi il corpo della santa memoria di Papa Marcello,
bisognando mandar per terra la muraglia della chiesa. lo volsi trovarmi
presente et dare ordine ad ogni cosa. Ritrovamo per la grande humidita
di quel Iuogo tutta la cassa esser marcita, onde ne feci subito far un'altra
nuova di abete. Il corpo era intiero, quanto alla statura, ma la testa era
consumata, non ci restando altro che I'ossa; le vesti erano anco in gran
parte consumate, non ci restando altro intieri, se non i guanti, le calze et
le scarpe; si vedeva parte della stola, del favone, della pianeta et della
mitra. L'anello non si é ritrovato.

La cassa nuova con il corpo si ¢ messa in un bel pilo di marmo
et si ¢ portata nella chiesa nuova incontro ad Innocentio VIII, vyicino a
Papa Clemente VIII et Leone XI, et ¢ buon luogo et conspicuo et non
da impaccio a niente, onde non ci sara levato'. Veda hora V. S. quello
che gli pare si deva farci di ornamento sopra et se gli pare pigliar parere
anco di mio fratello®* o di altri, non sara mal nessuno. Qualche memoria
bisognera farci, ma le forze nostre non patiscano spesa di migliara di
scudi. Con questo prego gli da Dio ogni felicita. Di Roma 1i 16 di Set-
tembre 1606. i 3